
DETERMINAZIONE
N° 85 DEL 12/04/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: RIMBORSO CANONE UNICO PATRIMONIALE – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 21/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di previsione 
per l'esercizio 2024/2026;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di
contabilità;

VISTA la richiesta presentata dal contribuente, le ricevute dei versamenti effettuati e dato atto delle relative 
verifiche e della motivazione indicata nel prospetto in atti;

RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell'Economia e Finanze n. 5/DF del 13/12/2012 che chiarisce le modalità 
di rimborso o di conguaglio dell'Imposta Municipale Propria e precisa che, il contribuente, al fine di ottenere il 
rimborso, deve presentare un'unica istanza all'Ente Locale. Le regolarizzazioni contabili tra Stato e Comune 
saranno eseguite secondo istruzioni che verranno diramate in seguito;

VISTO che dall’istruttoria effettuata sulla base della richiesta di rimborso si è verificato che la somma da rimborsare 
risulta essere:

1. CANONE UNICO PATRIMONIALE anno 2022 da rimborsare € 1.064,00;

RICHIAMATI:
1.l'art. 1, comma 164, della Legge n° 296/2006 che cita: "Il rimborso delle somme versate e non dovute 

deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in 
cui è stato accertato il diritto alla restituzione. L'ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro centottanta 
giorni dalla data di presentazione dell'istanza";

2.l'art. 1, comma 165, della Legge n° 296/2006 che cita: "La misura annua degli interessi è determinata, da 
ciascun ente impositore, nei limiti di tre punti percentuali di differenza rispetto al tasso di interesse legale. Gli 
interessi sono calcolati con maturazione giorno per giorno con decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili. 
Interessi nella stessa misura spettano al contribuente per le somme ad esso dovute a decorrere dalla data 
dell'eseguito versamento";

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio Sig. Elisabetta Ciacci e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze 
dell’istruttoria condotta da detto responsabile del procedimento;



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DETERMINA

-  di richiamare le premesse;
-  di impegnare la somma complessiva di € 1.064,00 a fronte del rimborso per CANONE UNICO PATRIMONIALE 
anno 2022 come dettagliato nello schema in calce;
-  di liquidare e pagare la somma complessiva di € 1.064,00= a fronte del rimborso per CANONE UNICO 
PATRIMONIALE anno 2022 al soggetto indicato nei prospetti in atti;
-  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;
-  Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziali, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed 
il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;
-  Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziali, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore.
-  Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 33/2013;
-  di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le 
modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2024 396 01041.09.2475000 U.1.09.02.01.001 CREDITORI DIVERSI   1.064,00

Riferimenti Liquidazione

Anno N° Liq. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

 Il Responsabile del Settore
Giulio Fallani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


